
Išrašas 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO 

AUDITO KOMITETAS 

 

POSĖDŽIO PROTOKOLAS 

 

2025-04-01  Nr. 141-P-6 

Vilnius 

 

 

3. SVARSTYTA. 2025 m. kovo 5 d. ataskaita Nr. RAE-4 „Rekomendacijų įgyvendinimo 

ataskaita“ (svarstymo tęsinys). 

<...> 

NUTARTA. Apsvarsčius Valstybės kontrolės 2025 m. kovo 5 d. ataskaitą Nr. RAE-4 

„Rekomendacijų įgyvendinimo ataskaita“ (toliau – Ataskaita), išklausius posėdžio dalyvių pateiktą 

informaciją, taip pat: 

1. Įvertinus Ataskaitoje konstatuotus faktus, kad įgyvendinus 2021 m. atlikto audito „Registrų 

centro tvarkomi valstybės informaciniai ištekliai“ Ekonomikos ir inovacijų ministerijai teiktą 

rekomendaciją – numatyti priemones, užtikrinančias, kad valstybės ir savivaldybių institucijos, įstaigos 

naudotųsi galimu ekonomiškiausiu neatlygintinai teikiamų duomenų gavimo būdu – nepadaugėjo 

duomenų gavėjų, besinaudojančių pigiausiu būdu, ir nesumažėjo valstybės biudžeto lėšų poreikis 

neatlygintinai suteiktų paslaugų sąnaudoms kompensuoti, taip pat pažymint, kad už neatlygintiną 

paslaugų teikimą 2021–2023 m. VĮ Registrų centrui iš valstybės biudžeto nekompensuotų sąnaudų 

suma (2025 m. kovo 14 d. duomenimis) siekia 19,8 mln. Eur, dėl ko mažėja įmonės galimybės tinkamai 

ir laiku vykdyti įsipareigojimus, bloginama jos finansinė situacija, taip pat įvertinus tai, kad klausimus 

dėl didėjančio neatlygintinai teikiamų duomenų teikimo masto ir dėl to didėjančio valstybės biudžeto 

lėšų poreikio būtina spręsti kompleksiškai, rekomenduoti Vyriausybės kanceliarijai, pasitelkiant 

Ekonomikos ir inovacijų ministeriją, VĮ Registrų centrą, jo tvarkomų valstybės informacinių išteklių 

valdytojus (t. y. Aplinkos, Finansų, Kultūros, Susisiekimo, Sveikatos apsaugos, Teisingumo 

ministerijas) ir kitas atsakingas institucijas: 

1.1. atsisakyti neatlygintino duomenų teikimo institucijoms teisės aktuose nustatytoms 

funkcijoms atlikti ir numatyti, kad VĮ Registrų centro patirtos sąnaudos už šių duomenų teikimą 

finansuojamos iš šiuos duomenis naudojančioms institucijoms skiriamų valstybės biudžeto asignavimų; 

1.2. ieškoti naujų technologinių sprendimų diegimo optimizuojant duomenų teikimo 

institucijoms procesus, kas leistų sumažinti šių duomenų teikimo kainą; 

1.3. kuo skubiau spręsti klausimą dėl atsiskaitymo su VĮ Registrų centru dėl 2021–2023 m. 

neatlygintinai suteiktų paslaugų sąnaudų kompensavimo; 

1.4. iki 2025 m. rugsėjo 5 d. informuoti Audito komitetą ir Valstybės kontrolę apie šio 

protokolinio nutarimo 1.1–1.3 punktų įgyvendinimą ir pateikti kitą susijusią aktualią informaciją. 

2. Atsižvelgiant į tai, kad vėluojama įgyvendinti 2021 m. atlikto audito „Ignalinos atominės 

elektrinės eksploatavimo nutraukimo procesas“ rekomendaciją, pagal kurią Vyriausybės kanceliarija 

turėjo koordinuoti veiksmus, kad būtų kaupiama reikiama lėšų suma atliekų padėjimui į atliekyną, o 

šios rekomendacijos įgyvendinimo rodiklis – priimti teisės aktai ar jų pakeitimai, užtikrinantys 

reikiamų lėšų kaupimą giluminio atliekyno įrengimui – vis dar nepasiektas, taip pat pažymint, kad 

2024 m. gruodžio 12 d. savo darbą pradėjo XIX-oji Vyriausybė, ir atsižvelgiant į 2024 m. spalio 3 d. 

Audito komiteto protokolo išraše Nr. 141-P-21 išdėstytus prašymus, pakartotinai prašyti Vyriausybės 

https://www.lrs.lt/sip/getfile?guid=2d97456d-45f5-42e8-863d-8569bdc5e85f


2 

kanceliarijos kartu su Energetikos bei Finansų ministerijomis kartą per metus, bet ne vėliau kaip iki 

kiekvienų metų birželio 30 d., informuoti Audito komitetą apie pasiektą pažangą dėl giluminio 

atliekyno įrengimo finansavimo modelio sukūrimo ir numatomų kasmet šiam atliekynui įrengti 

skirtinų lėšų sumų. 

3. Įvertinus tai, kad įgyvendinant 2019 m. atlikto valstybinio audito ataskaitoje „Ar savivaldybių 

vykdomų funkcijų sistema sudaro sąlygas joms veikti efektyviai?“ Vyriausybei teiktą rekomendaciją – 

peržiūrėti esamą savivaldybių vykdomų funkcijų finansavimo sistemą ir įvertinti galimas funkcijų 

vykdymo finansavimo alternatyvas, galinčias duoti geriausią poveikį jų vykdymui – visa apimtimi nėra 

atlikta savivaldybių vykdoma funkcijų peržiūra, neįvykdyta šių funkcijų finansavimo peržiūra, taip pat 

neįvertintos galimos finansavimo alternatyvos, o šiems veiksmams atlikti suplanuotas labai ilgas laikas, 

t. y. iki 2030 m., prašyti Vyriausybės paspartinti šios audito rekomendacijos įgyvendinimą ir apie 

atliktus veiksmus ir priimtus sprendimus iki 2025 m. rugsėjo 5 d. informuoti Audito komitetą ir 

Valstybės kontrolę. 

4. Atsižvelgiant į tai, kad 2024 m. lapkričio 14 d. savo darbą pradėjo naujos sudėties Seimas ir 

siekiant prisidėti prie reikšmingų pokyčių viešajame sektoriuje, prašyti Seimo komitetų pagal veiklos 

kryptis skirti dėmesio Valstybės kontrolės teiktų vėluojamų svarbių rekomendacijų įgyvendinimui. 

5. <...> 

Balsavimo rezultatai: už – 7, prieš – 0, susilaikė – 0. 

 

 

Posėdžio pirmininkas                   Artūras Skardžius 

 

Posėdžio sekretorė                    Eglė Šukytė 


